3. Idq; procedit, etiam si vnum verbum minimum deficit, secundū Bald. Fulg. & alios in l. si mancipia. C. de seru. fugi.

4. Nam verba legis inspicienda sunt, nec ultra ipsius dispositionem trahenda est lex, secundū Bald. cons. 228. incipien. ad euidentiam præmittendum est, vol. 3. & consil. 101. incip. super primo. col. 1. volum. 4.

5. Nec possumus interpretari constitutionem in id disponere, quod non loquitur, secundū eudem Bal. cons. 447. incip. ad euidentiam præmittendum est, quis dicatur, col. 3. vers. sed sciendum, num. 7. vol. 5.

6. Præterea probatur haec pars ex glossa singulari, in. d. l. si mancipia, verb. au-tandum. C. de seru. fugit. Ex qua colligunt Doctores, q; quando lex vñ præ-supponit, & alterum disponit, si non verificetur præsuppositum, dispositio locum nō habet. Quam glossam ultra ordinarios ibi singulararem & vnicā in hoc appellat Róman. singul. 489. incip. statutum puniens, & cam commédat Philip. Deci. consil. 201. num. 2. & consil. 233.

num. 6. & consil. 466. nu. 8. &c. 511. nu. 4. & 540. numero. 2. & 591. numero. 4. &

644. num. 15. &c. 16. & Carol. Ruinus consil. 83. nu. 5. vol. 5. & illam glossa recipiunt omnes, ut restatur Menochius de recuperan. poss. in. 9. remed. num. 161.

Sed dict. l. 22. præsupponit, Que las de-hesas no se ayán rompido antes del tiempo de su prohibicion: y dispone que estas no se puedan romper de allí adelante. Et ita ut locū habeat ipsius dispositio, deber verificari præsuppositum, quod est, ruptas fuisse post tempus dicti. prohibitionis, & non prius. Hoc autem deficit in presenti fundo, de quo agimus, qui probatum est plenissimē ruptum fuisse multis retrò annis ante tempus prohibitionis: & ita non comprehenditur sub predicti. l. Regia, neque in sua prohibitione, atq; dispositio. Quid si non comprehenditur sub ea potuit iure optimo excoli, & prohiberi non potuit per dicti. iudicem.

7. Quia de iure communi in re propria quilibet est moderator, & arbitrio, & potest ad libitum disponere, ex l. in re mandata. C. mand. cum vulgar. text. in l. nemo exterus. C. de iud. Soci. consil. 53. nu. 8. vol. 1. & consil. 110. col. 2. volu. 3. Roland, à Valle consil. 62. num. 8. 13. lib. 1.

Et alia lex non erat ante dict. l. 22. quæ prohiberet rumpere proprios fundos, ut ex d. l. 22. constat, quia est dispositio noua, & exorbitans. Præcipue, in quantū præcipit, Que se guarden los contratos, y arrendamientos que estauieren fechos de las tales dehesas hasta el dia de la data de la dicha ley para lauor, o para pasto, y lauor: siendo ante escriuano publico, y no auiendo fraude en ellos. Unde expresa colligitur, q; si esset alia lex prior, quæ prohiberet idem, non præciperet haec l. 22. seruari contractus, & locationes factas ante datam dict. l. 22. & intra tempos sua prohibitionis.

9. Ex quo inferatur, quod cū dispositio dict. l. 22 sit noua. & l. 1. cap. 4. titul. 14. De los Alcaldes entregadores, libr. 3. no-
nū compilar. Reg. non loquitur in fondis, siue defensis priuatis, sino en cañadas,

y veredas, exidos, abruaderos, maledadas, o dehesas, o pasto comun, y para el pasto comun señaladas, y situadas, vt expresse ipsa lex infinita ibi, rediꝝ gress. a pasto comun, como de antea ostens. & quia si hoc modo dicitur non intelligeretur, esset superflua dispositio dict. l. 22. vel saltem, vt posterior corrigeret priorem, præcipue, quia si aliud dicceremus esset in totum tollere culturam defensarum priuatorum rūpi solitarum ante prohibitionē dict. l. 22. quod esset absurdum, & contra omnē ius, & aduersus consuetudinem notiorianum regnorū, quia quoque venit dispositio dict. l. 22. quilibet poterat colere, & colendos dare proprios fundos ad libitum, & post dict. l. coluntur fundi interea rupti.

¶ Ec idem responderetur ad l. 6. tit. 7. libr. 7. nouæ cōpilationis regis, scilicet et quod non loquitur in fundis dominorum priuatorum, sed in rupturis pastuum, & terminorum publicorum, in quibus adhuc seruanda foret cōsuetudinē eius seruandam, & quod aliter iniuste fieret. Nō obstante obiectio concilij de la Mesta, scilicet, quod ob celsationem culturæ in d. defensa per tempus decim annorum revera est ad suam naturam, ac si non fuisset rupta, præcipue, quia in ea pastæ sunt pecudes de Mesta, & sic vult indocere præscriptionem culturæ, nam huius pluribus modis respondeatur.

Primo, quia d.l. 22. eo tātū cōsoltor, quo defensæ non fuerunt ruptæ ante tempus sue prohibitionis, sed postea, & quia semel fuit rupta rante p.r.d. tempus remaneat perpetuo rupta, & non potest dici de novo rompi, etiam si postea rompatur, nec redire ad suam naturam integratitatem, quandoquidem constat de ipsius rupture, & nō potest declinare esse rupta, argumento gloss. in l. vñica. C. de rapt. virgin. verbo, restitui per text. ibi, maximē cū virginitas, vel castitas corru-

pta restitui non possit. ¶ Et præterea de iure illa terra dicatur esse inculta, & non rupta, quam, memoria hominum non extat roptam fuisse, vt est text. exp̄lusion cap. 1. & in cap. quid per nouale, & ibi glo. de verb. signific. &c in cap. fin. de privileg. sicut, & locus defertus dicitur ille, qui non habitatus penitus nec cultus vñquam fuerit, vt in cap. 1. §. 1. de verb. signific. libro. 6. vbi gloss. penitus, inquit, quia non est memoria, quod habitatus, vel cultus fuerit. Quo sit, vt cū in nostro casu sit pluribus testibus depositis de affirmativa probatū p.r.d. defensam semel atque iterum fuisse ruptam ante tempus prohibitionis. d.l. 22. semper iudicari debet pro rupta, & culta, etiam si aliquibus annis requiesceret à cultura. ¶ Quod adeo verum est, vt ager, vel fundus in parte redactus ad culturam, non potest dici rumpi, nec de novo coli in altera parte inculta ipsius fundi, secundum Abbat. in terminis consil. 71. num. 2. volum. 2.

¶ Et l. Sylva cedula. 30. in ordine in vers. noualis. ff. de verb. signific. nō loquitur in hoc casu, nec in terra rupta, & culta, sed in ea, que est preparata ad rumpendum, & colendum, vt contingit, quando se rupit, & desmonta, o sequitur el pasto para el dicho efecto: vt significantur verba illa legis, terra præcisa, id est antequam aretur, vt proinde melius fructificeret, & ibi inquit gloss. verb. c̄esa, & probatur ex eodem text. in verbi. sequenti, ibi in integrâ autem est, in quam nondum dominus pascenti gratia pecus immisit. Et hoc significat verbū, præcido, ynde deducitur verbum præcisa. d. tek. scilicet, Cartas antea, vt per Anto. Nebris. in suo dictionario Latino, ver. præciso.

Probatur etiam hæc responsio argumento à fortiori per text. in l. pater filium. §. quindecim. ff. de legat. 3. vbi res prohibita alienari, si semel alienetur, & exeat à familia, perpetuò remaneat alienabilis, & eodem modo res patrimonij, que semel ab eo exiit, nō potest extrahi à consanguineis in posterum, iuxta latè tradita per Tiraquel. de retractu linagiel.

- gic. §. 1. glo. 9. n. 159. & Anto. Gomez in l. 40. Tauri. n. 34. in fine & in l. 70. nu. 24.
- 18 ¶ Quoniam semel ius radicatum amplius perdi non potest per superuenientiam alicuius nouitatis, ex Doctrina Ballo in c. 1. de eo, qui pro se, & hereditib. suis in v. lib. feud. relata per Suarez allegati. 27.
- Secundo respondet supra. obiectione, quod ex cultura vna, & pluribus factis, d. defensa ante tēpus prohibitio- nis. d. l. 21. remālit permīssum, vt in posterū possit coliri quoctiescumq; domini.
- 19 d. fundi vellent: itaq; remansit in libera & mera facultate dominorum id facere posse, quoniam id quoniam à lege cōcedetur pro conseruacione iuris quæ sit, non est ius, sed facultas, vt in d. l. in re man- data. C. mandat. & in l. si constante. §. si maritus. ss. solut. matr. & est doctrina Bar. in l. 1. ss. de codit. ex l. quam sequitur Ripa in l. quominus, n. 98. ff. de flum.
- 20 & ea, quæ consistunt in facultate alicuius nō sunt prescriptibilia, nec per non vsum amittuntur, vt in l. viā publicā. ss. de via pub. l. Proculus. ss. de dam. infect. l. si in meo fundo. ss. de acqua. pluv. arcēd. tradit latē D. Couar. in regu. possessori, se- cunda parte. §. 4. nu. 6. ¶ Nequeper mille annos amittuntur facultas actū faciēndi, vt tradit Roch. de Curt. de consuetu. se- & one. 4. num. 76. & 77. fol. 65. in paruis Aymo Crauer. de antiquit. tempor. quar ta parte, princ. in cap. incipienti, materia ista, nu. 98. & 99. fo. 217. in paruis, vbi plu- ra refert, quæ in proposito condūcunt. Maximē, quia si domini huius fundi ali- quibus annis desierunt colere, d. defen- sa, fuit quia terra erat lassa, & vt requi- esceret, & in posterum melius fructifi- caret, vt fieri solet, & decet: nec præd. concilium de la Mesta, aliquam posses- sionem habet, nec habere potest, vt am- plius nō colatur. d. defensā per supradicti.
- 22 Tertiō, quia dato sed non concessō, quod postquam. d. defensa coli desiuit in ea pauperet pecus de la Mesta, hoc non sufficiebat ad acquirendam posses- sionem, ad prescribendam culturam, nec, vt præd. fundus ad solum pastum re- duceretur, quia hic est actus negatiuus;

& in actibus negatiuis est necessaria pro hibitione ad prescribendum, quia in eis nō incipit prescriptio, nisi à tempore pro- hibitionis, & patientia partis aduersa, hoc est, à tempore quo præd. prohibitio- ni acquisit pars, contra quam induci- vult prescriptio, vt in l. qui luminibus, & ibi glo. ff. de seruit. vrb. præd. & glo. in l. 1. C. de seruit. & aqua. vbi Doctores, præcipue D. Anton. de Padilla, numero. 14. & communem testatur D. Couar- rulli dict. §. 4. nume. 6. versic. huic sane obiectioni. Et in nostro casu, nunquam intercessit prohibitio aliqua ne colere- tur dict. defensa pro parte dict. concilij de la Mesta, cum vellent domini ipsius eam colere, nec ipsi consenserunt alicui prohibitioni, quandoquidem nulla fa- cta fuerit, & nunc, quod prohibetur, re- clamant, & contradicunt, & super hoc versatur præsens lis.

Vltimo considerari oportet, quod di- cus iudex, minime potuit aliqua pena plebare predictos rusticos, qui colue- runt prædefensam, etiam si præd. ces- sarent, prout non cessat, quoniam iuxta instrutionem datam præd. iudicii à Sūmo Confilio regali, quæ est in processu, non potest condemnare in aliquo, rum- pentes defensas prohibitas, ante datam d. instructionis, sed tantum eos, qui po- steā ruperunt defensam prohibitā cum- pī. Et hi rusticī non ruperunt defensam prohibitam rumpī, nec post datam dict. instrutionis, & ita nullo modo in ali- quā peccātū incorrerunt. Et hoc est no- strū iudicium salua dominationis velstræ illustri correctione D. Ioan. Gutierrez, subscrisit se huic confilio D. de Aceve- do. Hæc iuris allegatio fuit tradita do- minis Régis iudicibus regia cæcellariz Vallisoletanæ, qui quidem protulerunt sententiam diffinitiūam in causa in om- nibus, & per omnia, iuxta hanē allegationem. Deo gratias. Postea fuit suppli- catum à præd. sententia pro parte con- cilij de la Mesta, & in gradu revisionis fuit in totum confirmata, & data ex- quitoria super dictis duabus sententijs conformibus reuocatorijs prime.

Summa

Summa eorum, que
in hoc vigesimo secundo

Consilio continetur.

- B**1. *Annum, del periculum rei dotalis inestimata, ad mulierem pertinet; non vero ad maritum; nisi culpa mariti, etiam leuisima damnum provenire, & in numer. 2.*
2. *Hoc procedit etiam si res estimata in dote datur, etiam estimatione, quae emptio non facit.*
3. *Estimatio rei dotalis facit emptio nem. Damnum del incommodum dotalis astimata, et estimatione, que facit emptio nem, pertinet ad maritum, non vero ad uxorem.*
4. *Aestimatio rerum dogalium, sive demissarum facit emptio nem, quando estimatio fuit facta. Scilicet tempore traditum, & non tempore quo deo constitutis, & del pando post se quis si postea.*
5. *Contractus alienationis a legge prohibitus instrumentum non confirmatur, sed contrarium, & numer. 18.*
6. *Contractus alienationis a legge prohibitus instrumentum non confirmatur, sed contra rium, & numer. 18.*
7. *Instrumentum non firmat contractum in validum, nec validum revocabilitate, si mutare irrevocabilitate, sed ipsum instrumentum tantum est seruandum, secundum opinionem Porci, & aliorum, sed contra rium, & 19. cum communis, & numer. 8. & 9. effectus, quies opinione super d. Porci sequuntur.*
10. *Meritis reverentia, sicut cum enormi lesione sufficiat refectionem conseruans.*
11. *Mulieri, decepto in estimatione dorsi si succurratur.*
12. *Mulier vendens simul cum marito rem, mo del fundum dealem in estimatum dorsi tradidit, & 19. res alienationem in forma sufficientem sive ipsius heredem, si non possit, postea soluto matrimonio petere aliquid amplius, quam pretium conuentum in illa alienatione invata, etiam si res alienata tempore solutum est, etiam plus valens, & numeris sequentebus.*

tribus. Quod si tempore alienationis minus valens adhuc solendum est pretium conuentum, & in numer. 16.

13. *Premium in dote succedit loco rei.*

14. *Res emptas pecunia dotali cum consensu uxoris efficitur dotalis.*

15. *Vendentes marito & uxore simul cum instrumento rem dotali in estimatum, etiam si ambo conficiant recipie preium, nihilominus mulier postea soluo matrimonio poterit petere a marito, del eius hæreditibus tamen premium, quia ad eum presumit provenisse, & experientia docet.*

16. *Ratione dubi cunctus reputari istum pretium debet, quod report alienationis reputatur, iustitia si postea aliud succedit.*

17. *Luxurium habeat, non duplicis cōsensus.*

18. *c. quatinus pactum, id instrumentum firmatum, ac pact. in. 6. intellectus.*

19. *Actus a genere non operantur ultra intentionem corporum primitivam, del secundariam.*

20. *Instrumentum super factio in alienatione recipropie extenditur, ad omnes in dependentes ab illo facto super, quo suratur, &c.*

21. *Donatio inter virum, & uxorem, ex qua maritus non est factus, locupletior non generetur prohibita dixerit.*

22. *Donatio inter virum, & uxorem, ex qua maritus non est factus, locupletior non generetur prohibita dixerit.*

23. *Donatio inter virum, & uxorem, ex qua maritus non est factus, locupletior non generetur prohibita dixerit.*

24. *Donatio inter virum, & uxorem instrumento confirmatur, secundum dixerit, & recepti sumi sententias, & non.*

25. *Donatio inter virum, & uxorem adhuc de morte donatoris confirmatur, exquiritur traditio, & numer. 26.*

26. *Luxur succursum, & de iure donatio in relectio, & numeris sequentibus.*

27. *Speciale act in causa dotalis, & intendatur, & minor, & si quo dimidia sufficiat.*

28. *Verba circumlocutione, & circumnotacione, do significant lesionem recipie absque dolo.*

29. *Vel res ad secundum, an, & scilicet tempore, necne, tantum consideratur tempore contractus, non vero viteriori.*

30. *Specialis remittatio, tam non iuramentum, illi remedium, & 2. C. de rescindendo, idem operatur instrumentum, maiori et 25. anno, non tantum speciale, sed etiam generali, de non ducendo, adiutor, sed con tractum, & numeris sequentibus.*

Cofili-

monsecundum.

EN Nomine Domini nostri Iesu Christi, Amen. Casus praesentis cōsultationis est: Maritus quidam, simul cum uxore, vedit rem immeibilem in dōrem datam in estimatā, pro certo quodām, eodemque iusto pretio tempore venditionis, insuper & mulier iuravit soleniter venditionem renuntiando in te illa bonis dotalibus, & corum hypothecā, atq; privilegiō, postea cursu temporis res illa penes empōrem crevit in valorem, dubitatur, an postea soluto matrimonio vxor, vel ipsius heredes, possint iure optimo a marito, vel ipsius heredibus nomine dōtis ultra prædictū pretio petere valorem, sive id, quod interest illius augmenti intrinseci rei dotalis vendite, quod ipsa haberet in re ipsa, si vendita nō fuisset, vel ei satisfiat per matrimonium, & eius heredes, solvendo tantum illud premium, quod maritus receperit ex venditione dicti rei?

1. Primo videtur dicendum, quod uxori ipsiusq; heredibus utrumq; solendum sit, & pretio & interest augmenti nam augmentū, sive diminutio, damnum, vel periculum rei dotalis in estimata ad mulierem pertinet, non vero ad maritum: est in l. plerunque, in principio, versic. quotiescū de iure dōt. expressiā: 18. versic. mar. si apreciada. tit. if. p. 4. Quod procedit, etiam si res estimata in dōtem dētur, ea tamen estimacione, quæ emptionem non faciat, præterquam si culpa mariti, etiam leuisissima damnū proueniat, ut in dictis iuribus probatur, & in l. 19. tit. 11. par. 4. tradit Couarru, in prædict. questionibus, cap. 18. nū. 4. Ergo cum prædict. res ab initio in dōtem fuerit data in estimata, meritos, quod ipsius augmentum ad uxorem ipsiusque heredes pertinet, ut in dictis iuribus, præcipue in dicti Regia 18. ibi, En quocunque tempore que veniat, scilicet, el dāno, o el præ. Et quantum ratione

proprietatis sensus iurati excludatur mulier à petitione suo rei proprii cū augmēto, poterit tamē petere valorem, sive interesse ipsius incrementi intrinseci ab heredibus viri. Nec obstabit, quod estimatio rei dotalis faciat emptionē, vt in l. quotiescū, & ibi Doct. C. de iur. dotal. lex conventione, & ibi Doct. C. de pact. l. 16. tit. 11. p. 5. latissime per D. Covarr. vbi supr. c. 28. prædict. per rofū.

4. At vero, commodum, et incommodum dōtis estimatā ea estimacione, quæ fecit emptionē pertinent ad maritum, non vero ad uxorem, vt in l. cum dōtem. C. de iur. dōt. & in d. l. plerunque. s. sed si ante, & in d. l. 18. in princ. sed in venditione prædict. iurata, quam fecerunt vir & uxor, sive estimata d. res dotalis certo pretio, immo ipso vendita, augmentum autem igitur postea causatum pertinet ad maritum, & ipsius nomine ad empōrem, non vero ad uxorem, neque ipsius heredes, nec respectu eius, quod interest cōdīcta matrimonio. Nam respondeo, quod tunc demum estimatio rerum dotalium emptionem facit, quod sit statim tempore traditionis, aut tempore, quo dōs cōstituitur, vel paulo post, secus autem erit, vbi semel dōte traditis, & constituta, ex intervallo postea matrimonio constante fit estimatio. Hac enim non facit emptionem, cum non sit verosimile contrahentes per novationem à prioris contractus lege discessisse: & præterea nec dōtatio fieri possit inter virum & uxorem. Ita tenet Bald. & exterribentios ex dicti lex conventione, sequitur plures alios referet Couarru, vbi supra, num. 10. colum. penult. versic. vndeclīmo. Prætereà estimatio, & constitutio pretij in proposito fuit facta respectu tertij, hoc est, emptionis, non vero eo animo, ut cum marito emptionem inducerent, actusque agentiū, non debent ultra eorum intentionem operari, ut in l. non omnis. s. si cert. pet.

6. Secundū & principaliter hæc pars probatur: quia quocunque tempore que veniat, scilicet, el dāno, o el præ. Et quantum ratione

iura-

juramento non confitatur, argumen-
to knō dubium. C. de legib. & in termi-
nis auth. sacramenta puberum. C. si ad-
versus vendit. retuli authores hoc tenē-
tes idem, nu. 23. & inter eos Porciūm
dicentem, q̄ hanc opin. Ultramontani
communiter imitati sunt. Et inquit An-
gel. consilio. 160. colu. 2. quod quando
contractus est ipso iure nullus, non po-
test firmari iuramento, quia dicitur im-
possibilis confirmatio, nisi presuppona-
tur aliquid subiectūm confirmabile, vt
probatur in cap. auditio de elect. & in ca-
pit. prudētia, vbi ita dicit Innocent. de
officio delegat. sequuntur plurimi rela-
ti per Roland. à Valle consil. 7. num. 39.
& sequentibus lib. 3. & consil. 60. nume-
ro. 7. lib. 4. & vitrobique refert Socin.
iun. dicētem, glicet in practica ista opi-
nione non sit multum tută, quia multi te-
nent oppositum, tamen restringendo
cam, quando contractus esset omni-
no inuidiosus de iure communio, videtur,
quod de iure procedat, tamque appellat
magis commuoem. Ergo cum. l. lu-
lia prohibeat alienationem fundi dota-
lis, & per totum. s. de fund. dotal. meri-
to, quod iuramentum mulieris non con-
firmit ipsius alienationem. Si ergo non
confirmat non excludetur mulier sal-
tem imperata absoluzione à iuramen-
to à penitio rerum suarum cum dota-
li augmento.

7 Quod etiā procedit si teneamus op-
inio. Porciūm. q̄ extraneis institut. de bz-
red. qualit. & differentia. nu. 11. Quæ ha-
bet, quod iuramentum non firmet con-
tractū inuidū, nec etiam contractū
visidūm reuocabiliter, firmet, & reuoca-
biliter, sed ipsum iuramentum sanum
si seroandū, & contractus remaneat
in sua inuiditate, vel validitate reuoca-
bili. Quā opinio. ipse elegantibus cō-
probāt fundamētis, & præcipue ex tex.
in cap. cum contingat de iure iur. qui in
nolit istem his loquitor, dū inquit, iu-
rāmentū seruari, non verò eo confirma-
re contractū, & ex tex. in c. significan-
te, depigno, & in c. debitores, de iur. iur.
& probauit iurius in repetitione, d. authē-

tiae sacramenta puberum, numero. 24.
& 25. vbi retuli Cumān. huius opinio.
authorem, & eam sequitos fuisse Fa-
brum, lalon, & alios relatios per D. Co-
uartu. in cap. quamvis pactum, de pact.
in. 6. secunda parte. §. 1. numero. 7. Et
nunc ultra eos allego Andream Alciat.
opinio. & eam sequitur loquens in alie-
natione fundi dotalis, quod non firme-
tur iuramento, licet iuramentum sit fer-
vandum in l. pacta, q̄ ut contra num. 8.
Gde pact. q̄e refert, & sequitur Ioan.
Oroclia. in l. iuris gentiū. §. si pacifcar. n.
4. & 5. ff. de pact. quāuis refert contra
riā opin. esse cōmūne: eadem Cumā-
ni & sevacuum late defendit idem Al-
ciat. in d. cap. cū contingat, nu. 37. & fe-
quentibus. Qua opinionē cetera iā plu-
res oriontū effēctus, quia ad nostrum
propōsitus maximē conducunt.

8 Primus, quod iuramentum cum sit
personale, vt in capit. veritatis, & ibi Do-
ctores de iur. iurā, non ligabit hēretes
iurantis, nec ad ipsos tranfibit, sed tan-
tum ipsam mulierem tenebita in ter-
minis Porciūm, lason. & Curt. à me relati-
vbi supra versic. & primus. Ethic est no-
ster calus; quia mulier, q̄z iurauit alie-
natione deceſſit iam, & ipsius filia tā-
quam hēres petiit valorem rei alienatā
secundum valorem hodiernū, qui est
major, quam tempore, venditionis, licet
tunc iusto pretio res dotalis fuisse vēdi-
ta. Secūdus effēctus est, quod imperata
absolutione à p̄ad. iuramento contra-
ctus remanebit sicut si iuratus non fuisse,
& per cōsequens inuidū, si à prin-
cipio nullus erat, vel validus reuocabi-
liter, si talis erat absque iuramento. Ita
tenet supra diēt. tres authores à me etiā
relati, vbi supr. in scūdo effēctu, vbi ad
didi q̄ oq̄; tertium. Quartus erit quia
poterit mulier, q̄z rē dotalēm aliena-
uit cum iuramento eadem reuendicā-
re à tertio possessore non habente cau-
ſā ab empiore: ita inspecie tenet. Iml.
Alciat. & Faber. relati à Cōuar. vbi supr.

9 Tertio supradicentia coadiuvant
ex præsumpto meū reuentali mari-

ti, quo mulier cum iuramento consentit alienationi fundi dotalis, iuxta glossam, l. 1. §. quæ oneranda verbo. metu solo, ff. quar. rerum act. non det. Qui metus licet solus non sit sufficiens ad rescindendam alienationem, vel hypothecam rei dotalis factam cum iuramento, ut de iure probaoi, & retuli esse communem sententiam in capite primo, numero decimo quinto, prime partis de iumento confirmatorio. Vbi, quod glos- failla debet intelligi probato metu per minas illatas, vel alio legitimo modo, tamen, si cum metu reuerentiali concurret etenim laesio bene haber locum re- scissio contractus, ut etiam tradidi dicto capite primo, numero decimosexto, & prius in repetit. authetic. sacramenta puberum, numero 94. Sed in nostro ca- su datur metus reuerentialis mariti, ite & etenim laesio, scilicet, incrementi, siue augmenti illius naturalis, ergo mu- lier, siue illius heredes bene poterunt petere, quod habeatur respectu ad valo- rei alienatæ, tempore soluti matrimonij quāvis ex hoc videatur recessum ab illa alienatione respectu mariti, ipsorumq; heredum. Præcipue, & quarto, quia co- sensus ille alienationis mulieris cum iu- ramēto præstitus, tantum intercessit re- spectu securitatis tertij, scilicet, empro- ris, ut ipse securus atque tuus sit in sua empione à remedio, quod à iure mulie- ri competet alia ob pruilegium rei dotalis, nisi ipsa cum iuramento aliena- tioni consentiret. Non vero sit nullus eō tractus respectu mariti, nec cum eo, quo ad præmium reddendum soluto matrimo- nio, nec vlla de eo sit mentio, an sit sol- uendū illo tempore respectu alienationis facta in ipsa alienatione, an vero iux- ta valorem, quia adsit tempore, quo matrimoniū soluator, sed solū agitor de vedi- tione rei dotalis in favo ē tertij, & se- curitate ipsius, & actus agentium nō de- ber operari ultra eorum intentionem, ut in d. non omnis, ff. si tert. pet. l. obli- gatio substatia, ff. de act. & obligat.

10 Quinto quia si aliud dicceremos, indu- ceretur inde tacita donatio illius acre-

mēti, seu ploris valoris ipsius, quæ tamē est prohibita inter virum, & vxorem, ut per totum. C. & ff. de donat. inter virū, & vxo. adeo ut iuramento nō firmetur, ut tenet Bart. in d. 1. ff. de dona, inter virū, & vxor. Quæ est cōmuniis opinio, ut rebus tali in d. meo tract. de iuramento confie- mat. 1. part. c. 3. nu. 6. maximē cum iu- mentum in proposita specie non sit in- terpositum super hoc, sed tātum pro se- curitate emptoris, ut supra dictum est. Sexto facit. l. iure succursum, ff. de iur. dot. & in. l. si res. §. 1. verlicu. enim vero, ff. de iur. dot. vbi mulieri decepta in testi- matione dotis succurritur: & est cōmu- niis opinio secundum D. Anton. de Padi- lla, in l. 2. num. 20. C. de rescindend. ven- dit. Anto. Gom. in. l. 53. Taur. n. 44. colo. 2. & probatur expelle in. l. 16. titul. s. i. partit. 4.

12 His tamen omnibus non obstantibus contraria sententiam existimō de iu- re veriore & in iudicando, & cōsulem- do esse sequendam. Imo, quod mulier vendens simul cū marito rem, siue fundum dotalium, in estimatum doti tradi- tū, & iurans alienationem in forma suf- ficienti, siue ipsius heredes non possint soluto matrimonio petere aliquid am- plus quam præmium iustum conuentum in illa venditione iurata tempore alienationis: itaque incrementum siue aug- mentum postea contingens, siue ipsius valorem, vel interesse minime petere poterat. Primo per text. expressum nō cauillando cum in d. ca. cum contingat de iur. iurand. Vbi expresse probatur, qd mulier debet huiusmodi iuramentum seruare, sine vi & dolo, sed sponte prætili- tum, cum in alterius præiudicium nō redunderet, nec seruatū vergat in dispen- dium salutis æternæ, & si huiusmodi co- sensus mulieris non videatur secundum legitimas sanctiones obligatorius. Idem probat. tex. in cap. licet mulieres, de iur. iur. libro. 6. Quod igitur modo siue pacto poterit mulier hæc alia petere quam præd. prætiū conuentum cum iuramen- to, com hic tantum agatur de ipsius non alterius præiudicio.

Secun-

13 Secundo principaliter hoc probo, quia in dote pretium succedit loco rei, ita probatur expesse in .l. ita constante. ss. de iur. dot. c. cuius verba sunt hæc. Ita constante matrimonio permutari dotē posse dicimus si hoc mulieri vtile sit. ut ex pecunia in rem aut ex re in pecunia, idque probatum est. Ecce igitur tex. ex preßum, vbi constat matrimonio permutari licet dotem ex re in pecunia, si hoc mulieri vtile sit, vel nō damnosum, ut inquit gl. 1. ibi. Idem optimè probat text. in. l. s. ex lapicidinis. ss. codem citi de iur. dot. vbi nūm recipit ex vedi-
tione rei dotalis cū voluntate mulieris sunt dati, ergo pretiu ipsum non vero aliquid amplius poterit peti soluto matrimonio.

14 Item & tertio, quia propter voluntatem mulieris volens, vt res aliquid ematur ex pecunia dotali efficitur res ipsa dotalis: ita probat tex. expressus juncta sua gl. xii. n. l. resqu. 55. in ordine. ss. de iure dot. l. ex pecunia. C. cod. tit. vbi glo. etiā in l. 1. C. si quis alteri vel sibi, verb. cōſtituta. Soc. in regu. 343. fallēr. 4. Alex. in. li. si cū dote. §. fi. n. 4. ss. solut. mat. Tiraqla tē de vtroq; retractu prima, parte. §. 32. gl. vnic. a. n. 10. cū sequētibus, & à nu. 26. & Palar. Rub. in repe. c. per vestras. §. 62. nu. 4. folio mihi. 85. expressa. l. 49. ad si. tit. 5. par. 5. l. 11. tit. 4. lib. 3. for. ergo ita in proposito consensu mulieris iuratus operabitur, ut pretiu redactū ex venditione fundi dotalis efficiatur dotalis.

Quarto & in terminis allego doctrinā Pauli de Cast. in. l. estimatis. n. 3. ss. soluto. mat. vbi expresse tenet, q̄ mulier, qui cōſensit alienationi rei dotalis solē poterit soluto matrimonio petere à marito vel eius hæredib⁹, estimatione, quæ erat tēpore alienationis, id est, pretiu percepsit, quia fuisset in dote cōuersus, ut inquit esse casum in. d. l. ex lapicidinis. Et licet Paulus loquatur in alienatione rei mobili dotalis, id ēadē ratione venit dicēdū in alienatione rei immobili in estimatione in dote dñe cum cōſensu iurato mulieris facta, quo potest alienari: quia Paulus idē nō loquitur hoc casu, quia p̄ſupponit, quod res immobili non poterat

illo iure alienari, vt dicit ibi nu. 4. non facies mentionem. d. c. cū cōtingat. Ergo cum iure canonico per illum iex. possit alienari cū iuramento vxoris, sic res mobilis cum solo ipius cōſensu, quemadmodum, ergo in casu Pauli, solum potest mulier petere estimationem, quæ erat tēpore alienationis, & he p̄tium perep̄tū, ita & in nostro amplius petere non poterit, cū in vtroq; valeat alienatio propter consensum mulieris, accēdē te quoq; iuramento cū alienatio rei immobilis in estimatione, sit, ut in terminis nouis & sic declarauit doctrinā Pauli cū sequentis in meo tractatu de iuramento confitit. s. par. c. 1. nu. 14. ¶ Vbi retuli receptam illam opin. quæ etiā proposito nō plarimum conductit, quæ habet, q̄ videntibus marito, & uxore simul, cum iuramento rem dotalē in estimationam, etiam si ambo consentiant rediplo pretium, nihilominus mulier potest soluto matrimonio petere à marito, vel eius hæredibus totum pretium, quia ad eum p̄fsumitur petuenisse, ut experientia docet contra Bart. cōſ. fil. 12. 14. incip. domina. P. nupsit, nom. i. & alios, quos etiam ibi etiam retuli, & testatur veriorem & cōmūnem Rolad. à Valle confit. 64. lib. 1. vbi cā late probat idem afferit plures referēs Dēcīl. Pedemot. 43. n. 5. quia maritus uxor gubernat, & administrat imo dotois dñs dicitur nee uxor eius voluntati resistere potest ad eumq; spectat negotium. Ergo si mulier potest petere illud pretiu, sequitur illo le debere esse contētam, & nihil amplius possit patere, cū adhuc respectu dimidiatis p̄tij adsit varietas inter Doctores, existimatis quibusdā, tātu dimidiū possit petere, nō amplius, alijs vezrius & cerebrius totū pretiu, ut ibi deduxi. d. n. 4. Quinto & vltimo pro hac parte facit, quia si aliud dicere mus sequetur absurdum, q̄ si res minus valeret quā vendita fuisset cū cōſensu uxoris iurato satisfacere maritos, vel ipius hæredes uxori vero illo, minori tamē valore quā conuictu pretio, ut cōtrario ēadē sit ratio, itē & cogmet, & diminutionis com-

modi, & incômodi, iuxta iura vulgaria, quod minimè puto dicendū, nec tolerandū in proposito. Quia si mulier ipsa cōsenfant cū iuramento alienationi rei propriæ dotalis, immobilis in estimata fuit ratione pretij conuicti, nō vero minoris, alias forsan non consensura, ergo illud si bi debetur, & solvi debet, non vero

17. minor valor. Item, quia sicut factū, & curiū temporis crevit valor intrinsecus fundi dotalis ab ipso facto hominis portu, etiam contingere decrementum. Vnde ratione dobi eventus reputari debet pretium iustum, quod fuit, conve-
nientum cum consensu uxoris, tempore alienationis, quo d. tuus reputabatur iustus, etiam si postea aliud succeedat, regumen-
to tex. in l. i. c. lege. C. de viris, & que
ibi nota. Bald, &c. ceteri Doctores, & jo.
l. l. C. de pact. & in l. de fideicomissione,
C. de transacti.

Supradicto modo responderemus, quia adducta fuerunt pro prima parte. Et ad primum fundamentum respondeo, ves-
tum quidem esse augmentum, siue dimi-
nuitione rei dotalis in estimata vel esti-
mata, et tamen estimatio, quae em-
ptionem nos fecit pertinere ad mulie-
rem. Sed in nostro casu quomodo fundus
fuisse in dote datus in estimatas, pos-
teā tamen fuit venditus durante mari-
monio, certo eodemque iusto prelio cū
consensu ac iuramento uxoris, ac proin-
de cum vendito, iurata huiusmodi va-
luerit, iuxta ch. in cel. etas sanctio[n]es do-
minum ipsius etiam sciatum fuit in empo-
rem sequuta traditione, vt in l. tradicio-
nibus cum similib. C. de pact. Cum igi-
tur mulier dominium non habeat illius
fundi soluto in matrimonio, nec ipsius he-
redes, consequens est, vt incrementum,
petere minime possint. Rursus non ob-
stat responsio in fundamento assignata,
scilicet, quod ad hoc, vt estimatio rei do-
talis emptionem faciat, requiritur, quod
ea fiat statim ab initio tempore consti-
tutionis, vel traditionis dotis, vel paulo
post: quoniam illud procedit in estimati-
one, quae sit inter virum, & uxorem, suos
que consanguincos. Item, & procedunt in

easy dubio, quo estimatio rei dotalis fa-
cit emptionem, vt in d. l. quoties cū ma-
teria gl. in l. cā inter virū. C. de iur. dot.
Tisq. plures referens deviroq. retract.
1. part. §. 4. glo. 14. nu. 20. pag. 97. & num.
108. pag. 107. Nos verò hic non agimus
de ea estimatione, nec sumus in dubio,
sed de venditione fundi dotalis, quae sit
constante matrimonio per coniuges
cum iuramento in favorem tertij, coa-
stareque manifeste intentione, & va-
luitate expressa partium vendentium:
heque est verus & proprius contractus
vendi tippis, iploque validos iuramento
uxoris, velut nolite mulier soluto matri-
monio. Et ideo augmentum, vel diminu-
tio postea intrinsecē contingens perti-
nit ad emptorem, nō vero ad ipsam mu-
lierem nec ipius heredes, nec etiam re-
spetu eius, quod interest.

18. Ad secundum fundamentum prioris
partis respondet, verius quidem & re-
cipiunt esse totum contrarium, inquit quod
etiam contractus nullus, & à lege ciuili
prohibitos iuramento confirmetur, præ
cipue alienatio fundi dotalis, quae non
est perpetuò prohibita: quia si secundo
post biennium consentiat mulier, bene-
tene, vt in authenticâ sit etiam. C. ad
Vellei. Vnde fortius iuramentum po-
test confirmare, quod prius non valebat,
vt quasi pro consensu secundo habeatur
& iura in contrariū adducta possunt in-
telligi de illis, quae perpetuam habent
caulam prohibitionis, & in sua natura
turpia sunt. Ita glossa mag. in dict. capit.
cum cōtingat, in versiculo, prætere a pro-
hibitio, quam in eo, quod iuramentum
habeat vim duplicis consensus, testatur
approbatam Ioann. Orose. in l. iuris gē-
num. §. 1. igitur nuda. numer. 6. ff. de pact.
tradidi ipse in meo tractatu de iuramen-
to confirmatorio, secunda parte. cap. 2.
numero. 1. 5. Quod expresse proba-
tur in capit. quamvis pactum, de pact. li-
bro. 6. vbi quamvis pactum, de quo in illo
text. si nullum, quis id improbat lex
ciuilis, vt ibi dicitur, firmatur iuramen-
to, & ipsum pactum sic iuramento fir-
matum omnino seruari præcipit text.
ille,

ille, qui expr̄ essiōr inueniri non potest, cui textui nescit dare respōsum ias. vbi supra, qui est de se quacib⁹ Pote⁹. Per quem textu, h̄ec est tōnūmūnis & magis recepta sententia, ut iuramēto contrā cū nullus, & à lege ciuilis reprobatus confirmetur, vt latē deduxi, & probauit in d̄authen. Sacra menta puerum, no. 26, ad fin. & sequentibus: & in dict. tract. de iuramento confirmatorio, part. cap. 21 no. 3. Et vlera ibi dicta haec est communis opinio, & vbiq; seruetur in practica secundum Marian. Sōcīn. lun. consil. 21 quim, 161. & sequi volum, 30 & consil. 47. nom. 18. endēi volumine. Nec placet responsio noua à Ioānne Oroscio assi-
gnata in d. 6. si pacilear. nō, ad dictu, quāmis pactū, & ad dicta authen. Sa-
cra menta puerū. Nempe, quod in his nullis res p̄tus viritatis publicas, nec
in consequentiā fuit, sed tantū obli-
gantib⁹ se fauore p̄tū prohibentur,
idē firmantur iuramento. At in eas, di-
capitū cōtingat, & d. e. licet mulieres,
qui a alienatio fundi dotalis prohibetur,
principū fauore mulierum, secundarij
verò fauore reipublicz, cuius interest
mulieres esse docatas, vt in l. 1. ff. solut.
matr. idē alienatio fundi dotalis non
firmatur iuramento, quia ratio hec fra-
gilis est, quandoquidem sufficit confir-
mari alienatio fundi dotalis cum iu-
ramēto res p̄tū mulieris, quæ est prin-
cipalis, quia eo ipso cōfirmabitur respe-
ctu reipublicz, quæ est accessoria, & le-
cundaria in pr̄vi. fauore, cum accessoriū
debeat sc̄i principale, eiusque
vires capere cum ab eo depeāt, iuxta
regulam iuris vulgarē accessoriū, &c. Ego idem operatur iuramētū vitro-
que calu. Non etiam obest aliis intelle-
ctus Alciat. in dict. cap. cum cōtingat,
num. 36. sc̄ilicet, vt dum dicitur in dict.
cap. quāmis pactū, esse seruandum,
debemus referre ad proximiora, sc̄ilicet,
ad iuramentum, non verò ad pactū:
quia h̄ec relatio fieri non potest falsa
recta constructione, vt ex text. patet:
item, quia text. dicit, quod pactū ipsum
fuit iuramēto firmatum. Quo sit, vi- ve-

rissima sit, & tenenda in iudicando &
confulendo supradict. recepissima sen-
tentia, ex qua improbatūr omnes qua-
tores effectus ex contraria eliciti supra
in d. factū fundamēto, quia omnes sūt
falsi, & contra eos tenent etiam DD. vt
retulii in dict. authen. Sacra menta be-
rum, no. 30. post Couar. vbi supra.

Tertium: etiam fundamentum non
obest: quia presupponimus tempore
alienationis prefatae nullam lesionem
intervenire in pretio rei vendite, quia
iusto pretio fuit fundus dotalis aliena-
tus, & sic cellar. omnino hoc tertium
fundamentum.

Quartum: etiam fundamentum ces-
sat: quia quāmis principaliter in pr̄d.
alienatione agatur de securitate empo-
ris, negari non potest, quinetiam lecun-
dario, & in quādam consequentiā
agatur de re vxoris, & de ipsis pr̄eū-
dictio, quandoquidem fundus dotalis
vēditur pretio certo assignato sciente,
consentiente, & iurante muliere ac p̄
consequens sit, & intelligere debet
pr̄dictum, sibi remanere, non verò fan-
21 dom. ¶ Et acto agentium non operan-
tur vlera intentione eorum primitivā,
vel secundariam, secundum Bald. in d. si
absentis, no. 3. C. si cer. pet. Alex. & Ias.
22 in d. l. nō omnis, v. n. 1. ¶ Item iura-
menum super factū (hoc est) in aliena-
tionē rei proprie extendor ad omne
ius dependens ab illo factū, super quo
iuratur, & ei pr̄iudicatur, nec requiritur
quād sc̄iatur particulariter, & in specie
omne ius depēdens à factū, vt in l. si duo
patroni. §. idē Iulianus. & in d. duobus.
§. si quis iuraverit, cū sequent. ff. de iur.
iur. Alex. cons. 27. n. 4. lib. 1. vbi Bart. &
alios citat ad hoc, reculi in a. p. de iura-
mento confirmatorio. c. 71. no. 1. & 2.

Ad quintum fundamentum respon-
deo, q̄ in proposito maritus nihil rece-
pit, nec ex hoc incremento aliquid lu-
catur, cū ad emp̄tō pertineat, & penes
ipsum sit, ac proinde nō potest dici
donatio, quæ si esset, adhuc non com-
prehenderetur sub prohibitione iuris,
cum ex ea maritus non sit factus locu-

N. 3 pletior,

- pletior, ut in l. si mulier, 6. in ordin. ff. de donat. inter vir. & vxor. Palat. Rub. late in repet. Rub. §. 48. in princip. pagin. 62.
- 24 Secundo modo respondeo: quod licet sint, qui affirmet donationem inter vi-
tum, & vxorem non confirmari iura-
mento, eaque opinio communis nun-
cupetur, verior tamen, & receptissima
est sententia contraria, ut latissime dedu-
xi in dict. c. 2. per totum. s. parte, de lu-
ramento Confirmatorio. Id quod iuramen-
tum extenditur ad omne ius depen-
dens ex illo facto, ut supra est dictum, &
ideo nocet etiam ipsi mulieri iurant re-
spectu sua dotis, & suis hereditibus, ne-
dum respectu emptoris. ¶ Tertio respo-
deo, quod quamvis donatio inter virum
& vxorem sit prohibita, confirmatur ta-
mē morte donatoris. l. 1. & 3. & l. si ma-
ritus la. 2. & l. Papinius, & l. cū
hic status in princ. ff. de donat. inter vir.
& vxor. & l. donationes, quas parentes.
C. eodenit tit. c. ff. eod. tit. in decreto l. 4. t.
11. part. 4. Palat. Rub. in repet. rub. de do-
nat. inter vir. & vxor. §. 69. in principio,
pagin. mihi. 14. ¶ Nec obstat, quod ad
hoc, ut huiusmodi donatio morte con-
firmetur, requiritur traditio rei donatæ
in vita, ut est text. cum glossa in d. l. Pa-
pinius, ut ibi notant omnes, & Palat.
Rub. in dict. Rubric. §. 76. numero. 1. pa-
gin. 126. testatur communem Iaso. in l. l.
frater à fratre, in lecturā. numero. 44. in
quinta columna, illius numeri, in princi-
pio, & in repet. numer. 43. & Palat. Rub.
in l. 17. Taur. numero. 11. Gregor. Lo-
pez in d. l. 4. in glossa, *En su vida*. Quia
respondeo, quod respectu mariti nihil
donatur, ideo nō est necessaria traditio,
respectu verò extranei emptoris nō est
prohibita donatio, & ei sit traditio.
- 27 Ultimo fundamento satisit pluribus
modis. Primò, quod d. Liure succursum
(si credimus Cagnolo in l. 2. numer. 63.
C. de rescind. vendit.) loquitur quoties-
cunque interuenit dolus, ut constat ex
verbis text. circumventus sit, & adser-
tit glossa, ibi eodem verbo, ibi, vel me-
lius hoc verum est, cum dolus adver-
sarius adfuit, & eodem modo adfuit in
d. l. si res. §. 1. versiculo enim vero, ibi,
circunvenuta est. Sed hic intellectus ad il-
la iusta falsissimus est: quia imo disposi-
tio corum procedit etiam non dato do-
lo aduersarij, sed tantum iżfione re ipsa
in estimatione rei dotalis, ut significare
verbā illa, text. in versiculo enim vero, si
in estimationis modo circumvenuta est
& notat glossa, verbā circumvenuta, id est,
re ipsa, & non dolo. ¶ Quod patet etiam,
quia speciale est in causa dotis & inter
coninges, ut minor iżfio, quam dimi-
nis sufficiat, quasi in his respectus boni,
& equi potenter sit, quam in alijs, ut op-
time post alios, contra Cagnol. aduersit
Pinelus in repet. d. l. 2. prima parte, cap. 1.
numer. 14. &c. 16. id quod hodie expre-
sissimè approbatur in l. 16. tit. 11. part. 2.
29 Nec obstant verba circumventus, &
circunvenuta, dictorum iurium, quia ali-
quando significant lāsionem se ipsa ab-
que dolo, ut in l. in. causa. §. penultima.
ff. de minor. & in l. item si pretio. §. ff. ff.
locat. vbi glossa aduerit: sic ut etiam ver-
bum deceptus accipitur: aliquando pro-
lapsu sua facilitate ab ipso dolo alterius,
l. non omnia. 45. ff. de minorib. Ita Pine-
lus vbi supra dict. numero. 14. Ideo res-
pondeo secundo, quod p̄d. iżrā loquuntur
quando ab initio dos estimationata datur
viro, & in estimatione contingit iżfio,
at vero nos agimus, quando rem investi-
matam in dotem datam, postea durante
matrimonio maritus de consensu vxo-
ris iurato vendit iusto pretio. ¶ Nec ob-
stat, quod ex postfacto crescat pretium
& valor ipsius, quia valor rei ad sciendū
an sit iżfio necne tantum consideratur
tempore contractus, nō vero vltiori,
ut bene probat Aymon Craueta consi-
lio. 114. numero. 16. & consilio. 188. nu-
mero. 4. Pinelus in. d. l. 2. 3. parte. cap. 4.
numer. 55. folio. 152. & approbatur ex-
presse in. l. 56. versicul. Otro si dezimos, el
segundo, ibi; *Que pudiera daler en aquella
sazon que la compro*, titulos. 5. partita. 5.
Sed illo tempore, pretium, quo venit
res dotalis erat iustum, ergo si postea
crescat non habetur in consideratione,
precipiū cum esset incertum, an cresce-
ret

retvel decesseret, quo casu etiam si postea succedit laesio non consideratur, vt supra probatum esse. Tertio respondeo quod renuntiatio specialis, d.l. a. etiam non iurata tollit ipsius remedium, etiam si alius id locum haberet, vt ibi Doctores resoluunt, argumento. l. penultime. C. de part. & testatur communem Couar. libro. 2. var. resol. capit. 4. numero. n. D. Anton. de Padilla in dict. l. 2. numeri. 42. quos retuli, & fui sequutus in meo tractatu de iuramento confirmatorio, prima parte. cap. 26. num. 25. Imo iuramentum missoris. 25. ann. non tantum speciale, sed etiam generale de non veniendo adversus contractum venditionis, excludit etiam ab illo beneficium, vt cum recipis sententijs resoluti in dict. cap. 26. numero. 4. & 5. Sed cum in praesenti ca-
su, detur specialis mulieris renuntiatio, dict. l. secundz, item & iuramentum ipsius, de non contraveniendo viro modo & causa dict. contractui, & iuramen-
tum præd. extendatur ad omne ius ex
facto dependens, merito quod excludat ipsam à quacunque laesione, etiam si tempore contractus ea interuenisset, dum tamen eo casu non esset enormisima, quia tunc iuramento, & renuntiatio-
ne præd. non obstantibus posset sibi iuri-
ris autoritate cöculere super pœna lae-
sione, etiam aduersum emporem, vt deduxi in d. authentica sacramenta pu-
berum, numero. 92. & sequentibus, &
in dict. cap. 26. numero. 7. Item sufficeret etiam adhuc enormis laesio cum me-
to reverentiali, vt supra dixi in tertio fundamento prioris partis. Harum au-
tem nulla cōgit in proposito: ergo ha-
redes mulieris prefatæ contenti esse de-
bent cum solo pretio conuentio tempo-
re alienationis, & in instrumento ipsius.
Et ita existimo de iure esse tenendum,
ego. D.L.G. saluo meliori iudicio Placē-
tia. 15. mensis Aprilis. 1577. Quo sit, vt
si res dotalis præd. non iusto pretio foisse vendita, sed in præd. alienatione mu-
lier enormiter laceretur in pretio, iun-
cto metu reverentiali, videtur sibi suc-
currendum fore aduersus hæredes ma-

riti pro supplemento instavaloris, & pre-
tij, iuxta dicta in d. tertio fundamento pri-
ma partis: sed hoc cessat in nostro casu,
cum præd. res dotalis iusto pretio alic-
nata fuerit.

Summa eorum, quæ in hoc vigesimotertio Cō- filio cotinen- tur.

B sens audiri debet super ex-
cusationis causis, quare
comparare non possit.

2 Propriè dicitur quis reco-
gnoscere chirographum
proprium, non vero alienum.

3 Schedula tunc demum habet paratam ex-
equationem, quando recognita est ab eo-
dem, quemam subscriptis, vel subscri-
re mandauit, non vero ab eo, qui neque
subscriptis, nec subscribere mandauit.

4 Contractus sine instrumento, etiam pu-
blico de iure communi non habebant
exequationem paratam.

5 Grammatico verborum significat precisam
intentionem.

6 Agnitio schedule tantum nocet agno-
centi, non vero alijs tertio.

7 Instrumentum, quo aliud refertur exequi-
o non potest, nisi primo, ad quem fit rela-
tio productio.

8 Scriptura non facta ad obligandum, sed ad
alium effectum, in qua referatur alia dif-
positiva, id est, in qua continetur obliga-
tio, non est sufficiens ad petendum debi-
tum, sed produci debet, altera disposi-
tina.

9 Verba enuntiativa inter easdem personas
inducant probationem.

10 Verba narrativa facientia mentionem
de mandato non probant mandatum,
etiam si notarius referat se ad pro-
prium eius instrumentum dicens, vt ap-
paret in talis instrumento à me rogato, &
confecto, nisi illud producatur.

11 Non creditur instrumento aliquid at-
testans de præterito.

Consilium Vigesi-

mum tertium.

Vlo procello cause exequutionis in gradu appellationis pendentis inter testametarios cuiusdam eximij iuris periti appellantes, & quandam Ioannem ex aduerso appellatum, existimo de iure reuocandam esse sententiam latam in prima instatia aduersus dict. testametarios, ex quo nomineque ipsam annullanda. Primo, quia praed. exequutione fuit facta virtute eiusdem chirographi subscripti, ut fertur aperd. defuncto habiti pro recognito in ceterum vnius ex dictis excitoribus testameti, qui fuit citatus, ut personaliter coparet ad recognoscendum dict. chirographum; quia iudex minime potuit habere pro recognito dict. chirographum; quia citatus comparuit in termino per suum procuratorem habet ad id speciale mandatum, & allegantem causas excusationis sui principalis, quib' impeditus erat, ut comparet minimè posset,

I. Quinimodebeat audiri super d. excusationem causis, tibiq; terminū dādū ad probādū, & coparēdū, iuxta tex. in l. 1. 4. si quis in iudicio. ff. si quis. cant. l. 37. c. 1. 1. par. 5. & ibi Greg. Lop. & l. 11. tit. 7. & l. 12. titul. 23. par. 3. optimè Affidit decit. Neapol. 29. & 50. Imo iustū impenitentū itineris excusat aptena excommunicationis, ita q; non sit necessaria absolutio, Abb. in cap. 2. de testib. cogēd. refert & sequitur Roder. Suar. allegat. 13. col. 2. Imo etiam si citatus nolla excusatione haberet, & verè esset contumax, nullo modo potuit iudex habere pro recognito chirographū, quia praed. testamenti exequitor, qui fuit citatus ad recognoscendum, minime illud conficit, nec subscriptus: quo si, ut citatus nō potuerit ad recognoscendum alienū, quia proprie dicitur quis recognoscere schedulā, quia sua est, nō vero alienam, cuius est probabilis ignorātia, iuxta regulā iuris. Quinimo etiam si personaliter coparet, & cā recognoscisset

oisset, adhuc paratam exequiūdē non haberet, idque tribus potissimum de causis. Prima, quia tunē domū schedula habet paratam exequitionem, quando recognita est ab eodem, qui tam subscriptus, vel subfertib; mandauit, non vero ab alio, qui nec subscriptus nec subfertib; remittavit, vt phatus ex. h. ff. de Madrid, que hac vim tribuo schedula recognitus ab ipsis eisdem partibus, ut probatur primo in princ. Lin. narratione, ibi: Porq; somos informados, que a cana de no se excautan los conocimientos recogidos por las partes, & iterum in docis. l. ibidem. Porende ordenamos y mandamos, que de aqui adelante los conocimientos reconocidos por las partes, &c. In quo duo sunt ponderanda. Primum, quod remedium exequitionis illius, i.e. in nouum, & correttiorum iuris communis.

4. Quia de iure communi contractas sive instrumenta etiam publica non habebant exequitionem paratam, iuxta text. in leg. minor. 15. anno. cui si deicompilatum. ff. de minoribus. Roderie. Suarez, & alij. relati per Didacutum Perez in l. 4. tit. 8. libr. 3. ordin. col. 167. Ergo cum si correttoria lex illa non debet extendi ad alium casum, quam cum in quo loquitur, iuxta regulam iuris vulgaris. Secundo, quod semel atque iterum exprimitur in eadem l. atq; pro forma requiritur, que sciat recognoscendas per las partes los conocimientos, ad hoc ut parañ habeant exequitionem: que geminatio verborum significat precislam intentionem, ut cum alijs conccludit Roland. à Valle consi. 16. nu. 16. lib. 2. Ergo si schedula non fuerint recognitae per ipsammet partem, quia subscriptus non merebuntur exequitionem. Ita sentit & tenet expresse D. Couer. libr. 2. var. resolut. c. 11. nu. 4 dicens, quod d.l. Madritensis hoc exequutionis summariz con celum est priuatis scripturis, ac chirographis, modo eadem priuata scriptura cora iudice ab ipso recognita sit. Et pa lo infestos inquis, priuata scriptura cuiā recognitam tantum praedicare ac nocere confitentiā se scriptā, vel subfertitam,

iam; ergo quāvis alius non scribens, nec sub literibus cā agnoscat, ius exequatio-
nis cōnoa tribuitur à legē. Et supradicta
trāferipit à D. Cour. Didac. Per. in. l.
4. tit. 8. lib. 3. oīd. col. 1089. & sequenti
bus. Sicque hæc agnitiō, sive recognitiō
personalis est. Nunc ad rem. Exequitor
hic testamēti, quāvis dicipolus haberi
posset oīo hæreditis, quia anima defuncti
fuit hæres relicta; id tamen impropriē
est, verē enim est nudus minister & exequi-
tor voluntatis defuncti, quia nihil ca-
peret ex ipso hæreditate, sicqñ
est pars principalis, nec cōlegit nec sub
scriptis chirographis, quo sit, ut quam
uis expresse id agnosceret, minime ha-
beret exequitionem paratum. Quo cū
ita se habeant multo minus suffici cōtu
mācī dicitur, etiam si ea intercesserit, scilicet
quod diffiteor, quoniam fieri non de-
bet plus operari, nec fortior esse quam
veritas. Ut in aliis familiis. s. uice
pet. & in nostra materia ita tradit Rebuff
fos, numer oīg. 3. vbi infra itarim allega-
bitur, inō aliud est, quem esse talem, vel
habere potest, vi inī p̄cibis. C. de in
pub. & alijs. &c.

6 Secunda ratio, quare exequitio prefata
locum non habet, est, quia licet inter-
cessit vera agnitiō, ipsa tantum noce-
ret agnoscere, non verō alterius tertio, vt
expresse in terminis etiā alios allegans
Rebuff. in. 1. tom. ad constitutions Gal-
lie. intitulatio de chirogr. & scheda. re q. g.
in prefatione, nu. 26. Cour. & Didac.
Perez. vbi supra. Ergo factum, sive nō sa-
kū huius exequitoris testamenti mini-
mè nocere potuit tertio, hoc est, anima
defuncti, in cuius fauore residuū erogari
debet, ex dispositione defuncti, maximē
cum arma sit nimis priuilegiata.

7 Tertia ratio, quare d. chirographum
ex qui non potuit, quāvis recognitum
verē fuisse, est, quia in eo aliud etiā chi-
rographum referunt, quod aſſeritor fa-
ctum fuisse super eadem re, item dicitur
solēdam esse p̄d. quātitatem ad dies
seu terminos solutionis in dicto alio chi-
rographo contentos: sicque, chirogra-
phum hoc, quod producitur nō est clā-
rum

rum, nec liquidum: quo sit, vt exequitio nō
possit, nisi petiō ad quē sit relatio pro-
ducto, vt est text. expressus in authenti-
ca, si quis in diquō documento, ibi, mul-
la ex hac memoriā fiet exactio. C. de
edendi & traditi in terminis ex hoc casū
tertiā limitationes ad simile in dispo-
sitionē d. l. Regie Rebuff. vbi supra pā-
mero. 6. vbi alleg. 1. Roman. cons. 20.
incip. quod ad septimum, ultimā questionē
Eclūsū limitat, vt intelligat quando sub-
stantia referitor ad aliam scripturam, se-
cū si ad aliud, sine quo monitio fieri pos-
set, vt si confitetur se debere centum
aureos relātes ex obligatione tali. Sed
in proposito terminus solutionis contra-
tos in scriptura non producta, id quā sit
relatio, est substantia p̄cipua, ut habeat
exequitio, quia ipsi fieri non possit, si
si translato termino solutionis, de ipso
ergo necessariō constare debet prius,
quam exequitio fieri; quia dici non po-
test p̄sciat die debet, cum dies appo-
fitus si quis in certus cum respectu ip-
sū fieri relatione ad aliud chirographum
non producta.

8 Item hec scriptura priuata in iudicio
p̄uocuātū nihil disponit, non enim con-
fecta fuit ad obligandum, sed ad aliud
effectum in ea contentum valde dissimili-
lem: alia enim est, in qua cōtinetur obli-
gatio cum terminis solutionis, vt in hac
referuntur. Demonstrari igitur, & produci
debet ipsa principalis dispositiō, atque
vinculum obligationis continens, vt pe-
ti possit quantitas pretij rei vēdita, ma-
ximē via summaria, quia d. l. Regia de
Madrid loquitur in chirographis dispo-
sitionis, claris, atque recognitis.

9 Nec obitas, quod verba enunciativa
inter easdem personas inducunt proba-
tionem, vt in. l. optimam. C. de contrahē-
nd. & comini. stipul. Quia illud pro-
cedit quando simpliciter, & absolute à
contrahēnibus proferuntur, secū verō
quando verba contrahēntum ad aliud
instrumentum referuntur, quo cālo non
simpliciter partes videtur confitersi, sed
solum quātus in instrumento contine-
tur, vt in dict. authent. si quis in aliquo,

- quæ limitat hoc modo dispositionem. d.
Loptimam, ut bene perpedit Decius in
dict. authent. num. 34.
- 10 Vnde est, quod verba narrativa fa-
cientia mentionem de mandato nō pro-
bant mandatum, etiam si notarius refe-
rat se ad proprium eius instrumentum
dicere, ut appareat in tali instrumēto à me
rogato, & confessio, nisi illud producan-
tur, ut cū Alex. & alijs probat Decius in
dauthent. numer. 32. & 33. & Roland. à
Valle, consil. 15. num. 21. lib. 1. & faciūt,
que in materia tradit Matthæus de Af-
flict. decisi. Neapol. 4.8. & 27.3. ¶ Vbi nu-
mero 5. testatur communem, quod non
credatur instrumento aliquid attestanti
de præterito. Hæc causa sententia dicti
nitiua decisa fuit. 17. die mēsis Iulij. ann.
1574. in favorem dictorum testamenta-
riorum, secundum hoc meum consi-
lum.

Summa eorum, quæ in hoc vigesimoquarto Consil- lio continentur.

1. **D**onatio omnium bonorum est
nulla.
2. Donatio revocatur per atrocē
injuriam.
3. Donatio omnium bonorum valet, si reser-
vatur ysus fructus ad restandum.
4. Testibus inimicis non est danda fides: Et
sufficit, quod sit causa inimicitiae, licet
testis dicat non esse inimicum, num. 5.
6. In casibus in quibus iniuria illata vni per
sona censemur illata alteri, ille cui cense-
tur illata non est idoneus testis.
7. Testi de agnatione offendit non est creden-
dam contra offendentem.
8. Aduocatus, vel scribens in iure pro una
parte non est idoneus testis in illa cau-
se in favorem illius partis, adeò, ut si fuerit
retestis in ea, & decidatur in suum fa-
vorem retractatur sententia, ut in num.
9. Id est si aduocatus proprio motu scri-
bat in iure non ad instanciam partis, quia
adhuc non est idoneus testis, ut in num-
ero 10.

11. Testis depone in ysi, que pertinet ad pro-
priam exonerationem non est idoneus, ne-
que quando testi ex dicto suo laus, vel
ritas superius potest adscribi, ut in num. 2.
13. Officiali publico prout est index, nec erit
arbitrio in forma testium productis cre-
dendum est in pertinentiis causa, nec erit
notario producto in testem dicens, testis
item fuisse sane mentis tempore condi-
ti apud se testamenti.
14. Atrox debet esse iniuria, ut propter eam
renovetur donatio.
15. Atrox iniuria consideratur ex tribus can-
dul, facta, loco, vel persona.
16. Fundans se in l. qualificata ante omnia
debet probare qualitatem illam ad obri-
nendum.
17. Lex quando unum disponit, & alterum
presupponit ad hoc, ut habeat locum dis-
positum, debet prius verificari presuppo-
situm.
18. Atrox iniuria, que dicitur, & que le-
uis.
19. Conutium dicatur, quod sit in cœtu, &
cum vociferatione.
20. An vocare aliquem cornutum sit atrox
iniuria attento iure comuni, & Regio?
21. Veritas conutio, an excusat iniuriantem
in casu, l. fin. C. de revocand. donat.?
22. Et quid alijs delictis, an veritas conutio
probata excusat à pena?
23. Vocare aliquem bubuso non est iniuria
atrox.
24. Furtum rei domesticae, & porus valoris
non committitur.
25. Donatio ob benemerita, & servitia, &
sic ob remuneracionem, hoc probato non
revocatur, etiam in gratitudine sequente.